４月定例総会議事録

１ 日  時   令和２年４月２４日（金） 午後３時～

２ 場  所   本庁５階 大会議室

３ 議  題   別紙のとおり

４ 出席委員   川窪澄人 塩原正 伊藤正彦 三村明一 塚原一郎 伊藤正光 塩原令子

山﨑憲一 小林恵 神戸博

５ 欠席委員   増田利司 小澤昇 米窪初雄 竹原均 小澤治人 西村規男 小澤邦夫

         手塚敏夫 米久保茂 河野秀夫 小原祐司 小澤博子 大塚清司

酒井芳文 赤堀次男 北沢健司 永井猛敬 平林金一郎 上條幸栄

橋戸勝 神戸稔

６ 事務局員   溝口事務局長 川上係長

７ 協議内容

（１）開  会  伊藤 会長代理

（２）あいさつ  塩原会長

（３）議案審査

・塩原議長  それでは議事に入ります。本日の議事録署名人は議席番号４番の三村明一委員

と５番の小林恵委員でお願いします。

・川上係長  （地区会の意見の説明）

①  議案第１号 農地法第１８条６項の規定による通知について

   塩尻地区        全１件 承認    片丘地区

   広丘・高出・吉田地区  全１件 承認    洗馬地区   全２件 承認

   宗賀・楢川地区               北小野地区

・塩原議長  本件について委員より意見質問ありますでしょうか。

・委員   （「異議なし」の声）

・塩原議長  無ければ本案件に対します採決をとります。本案件を承認される委員の挙手を

求めます。

・委員   （全員挙手）

・塩原議長  本案件につきましては承認されたものと決します。

②  議案第２号 農地法第３条の規定による許可申請について

   塩尻地区                  片丘地区  全２件 承認

   広丘・高出・吉田地区   全１件 承認   洗馬地区  全１件 承認

   宗賀・楢川地区               北小野地区

・塩原議長  本件について委員より意見質問ありますでしょうか。

・委員   （「異議なし」の声）

・塩原議長  無ければ本案件に対します採決をとります。本案件を承認される委員の挙手を

求めます。

・委員   （全員挙手）

・塩原議長  本案件につきましては承認されたものと決します。

③ 議案第３号 農地法第５条の規定による許可申請について

塩尻地区                片丘地区

   広丘・高出・吉田地区          洗馬地区

   宗賀・楢川地区    全１件 承認   北小野地区  全１件 承認

・川上係長  補足説明

・塩原議長  本件について委員より意見質問ありますでしょうか。

・委員   （「異議なし」の声）

・塩原議長  無ければ本案件に対します採決をとります。本案件を承認される委員の挙手を

求めます。

・委員   （全員挙手）

・塩原議長  本案件につきましては承認されたものと決します。

④ 議案第４号 農地法第３条の３第１項の規定による届け出（相続届）について

   塩尻地区        全２件 承認  片丘地区

   広丘・高出・吉田地区  全３件 承認  洗馬地区     全１件 承認

   宗賀・楢川地区     全２件 承認  北小野地区

【報告】 事務局 川上係長  ３条届出 ８件 報告。

・塩原議長 今事務局から説明がありました。相続届ですので可といたします。

⑤ 議案第５号 農地法第４条の規定による届出について

   塩尻地区        全２件 承認  片丘地区

   広丘・高出・吉田地区          洗馬地区

   宗賀・楢川地区             北小野地区

【報告】 事務局 川上係長  ４条届出 ２件 報告。

・塩原議長 今事務局から説明がありました。市街化区域内ですので可といたします。

⑥ 議案第６号 農地法第５条の規定による届出について

   塩尻地区        全４件 承認  片丘地区

   広丘・高出・吉田地区          洗馬地区

   宗賀・楢川地区             北小野地区

【報告】 事務局 川上係長  ５条届出 ４件 報告。

・塩原議長 今事務局から説明がありました。市街化区域内ですので可といたします。

⑦ 議案第７号 農地保有合理化促進事業による斡旋適格認定について

   塩尻地区                 片丘地区

   広丘・高出・吉田地区  全１件 承認   洗馬地区  全１件 承認

   宗賀・楢川地区              北小野地区

・塩原議長  本件について委員より意見質問ありますでしょうか。

・委員   （「異議なし」の声）

・塩原議長  無ければ本案件に対します採決をとります。本案件を承認される委員の挙手を

求めます。

・委員   （全員挙手）

・塩原議長  本案件につきましては承認されたものと決します。

⑧ 議案第８号 農地利用集積計画について

  塩尻地区        全 ８件 承認   片丘地区    全１５件 承認

  広丘・高出・吉田地区  全１５件 承認   洗馬地区    全２３件 承認

  宗賀・楢川地区     全 ７件 承認   北小野地区   全 ４件 承認

・塩原議長  本件について委員より意見質問ありますでしょうか。

・委員   （「異議なし」の声）

・塩原議長  無ければ本案件に対します採決をとります。本案件を承認される委員の挙手を

求めます。

・委員   （全員挙手）

・塩原議長  本案件につきましては承認されたものと決します。

・塩原議長  以上で本日の議案審査につきましては全て終了しました。

（４）その他事項

・塩原議長  その他事項で何かありましたらお願いいたします。

・溝口局長 ５月以降の定例総会については、現在、県農業会議から総会に代えて書面議決が

可能になるよう、全国農業員会に依頼していますが、総会を開催しなければならな

い場合は、今回と同じ形式での開催になると思います。国の方針が決まり次第、開

催方法についてお知らせします。

（５）閉  会  伊藤 会長代理             午後３時１０分終了